
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO
N. 7/2025 del 03/12/2025

OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025-
2028

Il giorno 03/12/2025 alle ore 14:30, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, il Commissario
Prefettizio  FERNANDO  MONE,  assistito  dal  Segretario  Generale  ELISABETTA  FERRARA,
procede all’esame dell’atto in oggetto.

Assiste: ELISABETTA FERRARA - Segretario Generale 

Presiede: FERNANDO MONE - Commissario Prefettizio

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05816-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/12/2025 al 24/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Premesso

- che il D. Lgs. n. 267 del 2000, modificato ed integrato dal D. Lgs n. 118/2011 e dal D. Lgs n.
126/2014, disciplina agli artt. dal n. 234 al n. 241 la revisione economico- finanziaria che è
trattata anche nel vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Afragola al Capo VII artt.
dal n. 73 al n. 84;

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 75 del 15/09/2022 ha eletto il Collegio dei
Revisori dei Conti per il triennio 2022/2025;

- che in applicazione dell’art. 235 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, per tale Organo ci si è
avvalsi dell’istituto della prorogatio per un periodo massimo di 45 giorni;

Preso atto che il periodo di prorogatio è cessato in data 30.10.2025;

Dato atto

- che le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori dei Conti sono state ridefinite
dall’art.  16  comma  25  del  D.L.  n.  138/2011,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.
148/2011 il quale ha previsto che, a decorrere dal primo rinnovo dell’Organo di Revisione
successivo  all’entrata  in  vigore  della  legge,  la  relativa  nomina  debba  avvenire  tramite
estrazione da apposito elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti,
prima a livello regionale e poi a livello provinciale nel Registro dei Revisori Legali nonché gli
iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

-  che in,  attuazione delle  disposizioni sopra richiamate,  è  stato emanato il  D.M.  Interno n.
23/2012 che ha approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori degli Enti
Locali  e  la  definizione  delle  modalità  di  scelta  dell’Organo  di  Revisione  Economico-
Finanziario;

- che l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019 disciplina
la nomina del Presidente inserendo il comma 25 bis dell’art. 16 del D.L. 138/2011 che recita:
“Nei casi di composizione collegiale dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria previsti
dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e
le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono,
a maggioranza assoluta dei membri, il  componente dell’organo di revisione con funzioni di
presidente,  scelto  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3  formata  ai  sensi  del
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque
nella  fascia  di  più  elevata  qualificazione  professionale  in  caso  di  modifiche  al  citato
regolamento”;

Considerato

- che con nota protocollo n. 50633 del 10/09/2025 il Comune di Afragola, ai sensi dell’art. 5
del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012 e ss.mm., ha comunicato alla Prefettura – Ufficio
Territoriale del Governo di Napoli - la scadenza dell’incarico del proprio Organo di Revisione
Economico- Finanziaria;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



- che con determina dirigenziale R.C.G. n.1751/2025 del 22/09/2025 del Settore Finanziario
seguita  da  avviso  pubblico,  è  stata  pubblicata  in  data  22/09/2025  sul  sito  istituzionale
dell’ente la manifestazione d’interesse per la nomina del componente del Collegio dei Revisori
con funzioni di Presidente per il triennio 2025/2028, con scadenza fissata alle ore 12:00 del
03/10/2025;

Considerato che alla data di scadenza sono pervenute n. 22 manifestazioni di interesse di
candidati inseriti nella fascia 3 dell’elenco formato ai sensi del D.M. 15/02/2012, n. 23;

Atteso che  i  Revisori,  sulla  base  della  documentazione  acquisita  agli  atti,  che  hanno  le
caratteristiche per essere eletti Presidente del Collegio sono n. 22 ed indicati nell’allegato n. 2;

 Visto

- che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli - in data 18/09/2025 presso la
propria sede ha provveduto alla estrazione dei nominativi per la nomina dei due componenti
dell’Organo  di  Revisione  del  Comune  di  Afragola,  giusto  verbale  acquisito  al  protocollo
generale dell’Ente in data 22/09/2025 al n.53163 che si allega al n. 1 alla presente,  quale
parte integrante e sostanziale;

-  che sono stati estratti  mediante sorteggio dalla Prefettura di Napoli:  Dott.ssa De Monaco
Derna  (primo Revisore  estratto)  nata  in  Svizzera  (EE)  il  05/06/1961  e  il  Dott.  Santagata
Marcello (secondo Revisore estratto) nato a Casaluce (CE) il 25/02/1959;

Dato atto

- che l’Ufficio Servizio Bilancio ha contattato i primi due nominativi estratti al fine di acquisire
la  loro  accettazione,  previa  verifica  della  insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  o  di
impedimento ed i loro curricula;

Acquisite

le  sopra  citate  dichiarazioni  e  conseguenti  accettazioni  dell’incarico  che  restano  agli  atti
d’ufficio;

Considerato

- che, secondo l’art 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente: “Con la deliberazione
di nomina il Consiglio Comunale determina i compensi e i rimborsi spese spettanti a ciascun
componente  entro  i  limiti  di  legge.  Ai  revisori  aventi  la  propria  residenza  al  di  fuori  del
Comune di Afragola oltre il limite di 10 Km può essere corrisposto il rimborso delle spese di
viaggio, effettivamente sostenute e documentate, per la presenza necessaria o richiesta presso
la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni. La corresponsione e le modalità
di  determinazione  delle  spese  di  viaggio  devono  essere  preventivamente  stabilite  con  la
delibera  di  elezione.  Se  nel  corso  del  mandato  vengono  assegnate  all'organo di  revisione
ulteriori funzioni o gestiti servizi a mezzo di nuove istituzioni, il compenso di cui al comma 1
potrà essere aumentato fino ai limiti massimi di cui all'articolo 241, commi 2 e 3 del TUEL. Il
compenso verrà  corrisposto con cadenza trimestrale.  Nel  caso di  cessazione per  qualsiasi
causa dall'incarico il compenso verrà corrisposto in relazione al rateo maturato fino alla data
di effetto della cessazione.”;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



-  inoltre  che  l'articolo  241  del  T.U.E.L.,  nel  dettare  le  norme  per  la  determinazione  del
compenso  dei  Revisori  medesimi,  al  comma  7  stabilisce  che  l'Ente  Locale  definisce  il
compenso spettante ai  Revisori  con la  stessa deliberazione di  nomina e  che al  Presidente
spetta una maggiorazione del 50%;

-  che  con Decreto  Interministeriale  del  21/12/2018  si  è  proceduto  all’aggiornamento  dei
compensi  spettanti  ai  Revisori  dei  Conti,  prendendo  in  considerazione  la  popolazione
residente. Sulla base dell’art. 1 del richiamato decreto, il limite massimo del compenso base
annuo lordo spettante ad ogni componente degli Organi di Revisione Economico – Finanziaria
per i comuni con popolazione da 60.000 a 99.999 abitanti è di Euro 18.410,00;

- che l’importo del compenso base annuo spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti è maggiorato, in relazione alle spese di funzionamento e di investimento del Comune,
come segue: 

•  del  10% (dieci  per  cento) in quanto la  spesa corrente  pro-capite  desumibile  dall’ultimo
Bilancio di Previsione approvato, è superiore alla media nazionale per fascia demografica di
cui  alla  Tabella  B,  allegata  al  Decreto  Interministeriale  del  21.12.2018  ed  ammonta
precisamente ad € 948,25;

• del 10% (dieci per cento) sul compenso base comprensivo della maggiorazione in quanto la
spesa per investimento pro- capite, desumibile dall’ultimo Bilancio di Previsione approvato, è
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella C, allegata al. Decreto
Interministeriale del 21.12.2018 ed ammonta precisamente ad € 1023,95;

• di un ulteriore 10% (dieci per cento) perché al Collegio dei Revisori è affidato l’incarico di
esercitare  le  proprie  funzioni  anche  nei  confronti  della  società  unipersonale  denominata
Afragol@net s.r.l., a totale partecipazione comunale, come previsto dall’art.19 comma 3 dello
statuto  della  società  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del
31.10.2008;

Visto

-  che  ai  componenti  dell'Organo  di  Revisione,  aventi  la  propria  residenza  al  di  fuori  del
Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute
per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie
funzioni,  essendo  ogni  altra  spesa  di  trasferta  ricompresa  nella  determinazione  della
indennità annua;

- che il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla Legge n. 89 del 23
giugno 2014, di conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, prevede che l'importo annuo del
rimborso delle spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'Organo di Revisione non può
essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli
oneri fiscali e contributivi;

Dato atto

- che le modalità di calcolo dei rimborsi, non essendo determinate dal vigente regolamento di
contabilità,  sono fissate  con il  presente  atto  in  max €  150,00 mensili  cadauno e  saranno
erogati  solo  a  presentazione  di  idonea  documentazione  comprovante  l'esistenza  delle
condizioni previste dalla normativa vigente;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Ritenuto

-  quindi  dare  corso  al  successivo  procedimento  di  nomina  dei  componenti  dell’Organo di
Revisione Economico-Finanziaria dell'Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

per  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  si  hanno  per  ripetuti  e  trascritti,  quali  parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di nominare l’organo dei Revisione economico finanziaria di cui all’art. 235 del D.Lgs n.
267/2000 per il triennio 2025/2028, nelle persone di seguito indicate:

Presidente ___________________________

Componente De Monaco Derna  

Componente Santagata Marcello  

2. Di  stabilire che  l’incarico  decorrerà  dalla  data  di  immediata  eseguibilità  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235 comma 1, del D.Lgs n.267/2000;

3. Di  comunicare al  Tesoriere  Comunale,  entro  20  giorni  dalla  data  di  esecutività  del
presente provvedimento, il nominativo del Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 234, comma
4, del D.Lgs n.267/2000;

4. Di determinare ai sensi dell’art.241 del D.Lgs n.267/2000 e del D.M. 21 dicembre 2018, il
compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Presidente
(+50%)

Componenti 

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali 
maggiorazioni)  36.451,80 € 24.301,20 € 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 1.800,00 € 1.800,00 € 
TOTALE  38.251,80 € 26.101,20 € 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

5.  di far gravare la spesa complessiva sul cap. 2/50 destinato per “Spesa per compenso al
Collegio dei Revisori dei Conti” (Codice 1.03.02.01.008 M.01.P.01) del Bilancio di Previsione
2025/2027 annualità 2025, riservandosi di procedere ai relativi impegni con determina del
Dirigente del Settore Finanziario;

6.  di dare atto che la modalità di calcolo dei rimborsi, non essendo determinata dal vigente
Regolamento di Contabilità, è fissata con il presente atto in max € 150,00 mensili cadauno e
saranno erogati solo a presentazione di idonea documentazione comprovante l'esistenza delle
condizioni previste dalla normativa vigente;

7.  di  rendere la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.134,
comma 4,  del D. Lgs. 18/08/2000, n.267 stante l’urgenza di provvedere in quanto l’Ente è
sprovvisto dell’Organo di Revisione Contabile.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Vista la proposta di deliberazione del Dirigente del Settore Finanziario;

Visionati i Curricula dei candidati di cui all’allegato;

Visto che dal verbale del 03/12/2025 presente agli atti di ufficio – prot. n. 70645/2025 - si
evince  che  il  Curriculum  Vitae  del  prof.  Carmine  Cossiga  presenta  profili  di  elevata
professionalità ed esperienza;

Richiamati:

- Il D.lgs 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che all’art. 241, comma 1, prevede che il “compenso base è determinato in
relazione  alla  classe  demografica  ed  alle  spese  di  funzionamento  ed  investimento
dell’ente locale”;

- Il  D.M.  21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti  massimi del  compenso
base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di
funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n.23;

Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. Di nominare l’organo dei Revisione economico finanziaria di cui all’art. 235 del D.Lgs n.
267/2000 per il  triennio 2025/2028, nelle  persone di seguito indicate e con le funzioni a
fianco di ciascuno riportate:

Nominativo Funzioni 
 Prof. Cossiga Carmine Presidente 
De Monaco Derna Componente 
Santagata Marcello Componente 

2. Di stabilire  che l’incarico decorrerà  dalla  data  di  immediata  eseguibilità  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235 comma 1, del D.Lgs n.267/2000.
3. Di  comunicare  al  Tesoriere  Comunale,  entro  20  giorni  dalla  data  di  esecutività  del
presente provvedimento, il nominativo del Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 234, comma
4, del D.Lgs n.267/2000.
4. Di determinare, ai sensi dell’art.241 del D.Lgs n.267/2000 e del D.M. 21 dicembre 2018,
il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



DESCRIZIONE Presidente
(+50%)

Componenti 

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali 
maggiorazioni)  36.451,80 € 24.301,20 € 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 1.800,00 € 1.800,00 € 
TOTALE  38.251,80 € 26.101,20 € 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti.
5. Di far  gravare la spesa complessiva sul cap. 2/50 destinato per “Spesa per compenso al

Collegio dei Revisori dei Conti” (Codice 1.03.02.01.008 M.01.P.01) del Bilancio di Previsione
2025/2027 annualità 2025, riservandosi di procedere ai relativi impegni con determina del
Dirigente del Settore Finanziario.

6. Di dare atto che la modalità di calcolo dei rimborsi, non essendo determinata dal vigente
Regolamento di Contabilità, è fissata con il presente atto in max € 150,00 mensili cadauno e
saranno erogati solo a presentazione di idonea documentazione comprovante l'esistenza
delle condizioni previste dalla normativa vigente.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma  4,  del  D.Lgs  n.  267/2000  stante  l’urgenza  di  provvedere  in  quanto  l’Ente  è
sprovvisto dell’Organo di Revisione Contabile.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Elenco candidati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 2025 - 2028

N. PROTOCOLLO DATA NOMINATIVO 

1 53827/2025 9/24/2025 FRANCESCO SICIGNANO

2 53900/2025 9/24/2025 GOFFREDO DEL VECCHIO

3 53957/2025 9/25/2025 ROSARIO DEL PIANO

4 53958/2025 9/25/2025 NICOLA MAROTTA

5 53959/2025 9/25/2025 CARMINE COSSIGA 

6 54348/2025 9/26/2025 LUCIA CATALANO

7 54349/2025 9/26/2025 FABRIZIO CERRATO

8 54495/2025 9/26/2025 MICHELE SAGGESE 

9 54515/2025 9/26/2025 RAFFAELE PIA

10 54550/2025 9/26/2025 CARLO IODICE 

11 54637/2025 9/29/2025 BONAVENTURA TRALICE 

12 54719/2025 9/29/2025 LUIGI ARZILLO

13 54880/2025 9/29/2025 CARMINE LASCO

14 55061/2025 9/30/2025 ANTONIO ESPOSITO 

15 55063/2025 9/30/2025 GERMANA TESTA 

16 55298/2025 9/30/2025 VITTORIO CALIENDO 

17 55660/2025 10/2/2025 MARIO BOCCUCCI

18 55881/2025 10/2/2025 MASSIMILIANO SCHIAVONE 

19 55950/2025 10/2/2025 SALVATORE ESPOSITO 

20 55954/2025 10/2/2025 ANTONIO PELLEGRINO

21 56075/2025 10/3/2025 ENZO MELE 

22 56174/2025 10/3/2025 RENATO PENZA 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



N. NOMINATIVO 

1 FRANCESCO SICIGNANO

2 GOFFREDO DEL VECCHIO

3 ROSARIO DEL PIANO

4 NICOLA MAROTTA

5 CARMINE COSSIGA 

6 LUCIA CATALANO

7 FABRIZIO CERRATO

8 MICHELE SAGGESE 

9 RAFFAELE PIA

10 CARLO IODICE 

11 BONAVENTURA TRALICE 

12 LUIGI ARZILLO

13 CARMINE LASCO

14 ANTONIO ESPOSITO 

15 GERMANA TESTA 

16 VITTORIO CALIENDO 

17 MARIO BOCCUCCI

18 MASSIMILIANO SCHIAVONE 

19 SALVATORE ESPOSITO 

20 ANTONIO PELLEGRINO

21 ENZO MELE 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Nominativo Funzioni 

Presidente 

De Monaco Derna Componente 

Santagata Marcello Componente 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



DESCRIZIONE 
Presidente (+50%)

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni)             36,451.80 € 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio               1,800.00 € 

TOTALE              38,251.80 € 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Componenti 

                24,301.20 € 

                   1,800.00 € 

                26,101.20 € 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

Parere di regolarità tecnica
per la Proposta di Delibera N° 2/2025 del 03/12/2025

OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025-
2028

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 03/12/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

Parere di regolarità contabile
per la Proposta di Delibera N° 2/2025 del 03/12/2025

OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025-
2028

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 03/12/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Letto, confermato e sottoscritto.

Commissario Prefettizio Segretario Generale

FERNANDO MONE ELISABETTA FERRARA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 09/12/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 03/12/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	Foglio1
	Foglio2
	Foglio3
	Foglio4

		2025-12-09T12:25:24+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-12-09T10:03:12+0100
	FERRARA ELISABETTA


		2025-12-09T11:19:18+0100
	MONE FERNANDO


		2025-12-03T14:14:38+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-03T14:13:31+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-09T12:25:24+0100
	DE CICCO CLEMENTINA




